
4/1/2020 ORDIN 533 29/03/2020

legislatie.just.ro/Public/FormaPrintabila/00000G3QXXCGWEYRUHK3QH03NMZCI37N 1/2

ORDIN nr. 533 din 29 martie 2020privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19 și a Listei spitalelor de suport pentru pacienții testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2
EMITENT MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 263 din 31 martie 2020
Văzând Referatul de aprobare nr. NT64 din 29 martie 2020 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,
având în vedere:– prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 212 din 16 martie 2020;– prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
ministrul sănătății emite următorul ordin:

Articolul 1

Se aprobă Planul de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul 2

Se aprobă Lista cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2, prevăzută în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul 3

Toate unitățile sanitare din sistemul public și privat au obligația asigurării acordării îngrijirilor medicale tuturor pacienților, în concordanță cu prevederile planului de măsuri prevăzut la art. 1. Refuzul asigurării acordării îngrijirilor medicale conform atribuțiilor specifice se sancționează conform prevederilor legale. 

Articolul 4

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
p. Ministrul sănătății,
Horațiu Moldovan,
secretar de stat
București, 29 martie 2020.
Nr. 533.

Anexa nr. 1

PLAN DE MĂSURI
pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19

Anexa nr. 2

Nr. Județul Spital suport pacienți COVID-19 pozitiv Maternitate - COVID-19 pozitiv Unitate dializă pacienți COVID-19

1 ALBA Spitalul Municipal Blaj Spitalul Municipal Blaj

Toate centrele-tură suplimentară/distinctă 

 

Spitalul Județean de Urgențe Alba Iulia - cazuri grave și critice

2 ARAD Secția externă de pneumologie - Spitalul Județean de Urgență Arad Spitalul Județean de Urgență Arad - secție externă
Toate centrele - tură suplimentară/distinctă 

Spitalul Județean de Urgență Arad - cazuri grave și critice

3 ARGEȘ
Spitalul Orășenesc Sf. Spiridon Mioveni - corp vechi

Spitalul orășenesc Sf. Spiridon Mioveni - corp nou
Toate centrele - tură suplimentară

Spitalul pediatrie Pitești - chirurgie pediatrică Spitalul Județean de Urgență Pitești - cazuri grave și critice

4 BACĂU Spitalul Municipal „Sf. Ierarh dr. Luca“ Onești Spitalul Municipal „Sf. Ierarh dr. Luca“ Onești

S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centru dializă Onești 

 

 

Spital Municipal „Sf. Ierarh dr. Luca“ Onești - cazuri grave și critice

5 BIHOR Spitalul Municipal Oradea Spitalul Municipal Oradea
S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centrul de dializă Oradea cu unitate satelit Ștei 

Spitalul Municipal Oradea - pacienți gravi și critici 

6 BISTRIȚA-NĂSĂUD Spitalul Județean de Urgență Bistrița Spitalul Județean de Urgență Bistrița
Centrul de dializă DIAVERUM - tură suplimentară

Spitalul Județean de Urgență Bistrița - cazuri grave și critice

7 BOTOȘANI Spitalul Județean de Urgență Botoșani - secție externă OG Spitalul Județean de Urgență Botoșani - secție externă OG
Toate centrele tură suplimentară/distinctă 

Spitalul Județean de Urgență Botoșani - cazuri grave și critice 

8 BRĂILA Spitalul Județean de Urgență Brăila - corp B Spitalul Județean de Urgență Brăila - corp B
Centrul de dializă DIAVERUM, Brăila - tură suplimentară

Spitalul Județean de Urgență Brăila - cazuri grave și critice

9 BUZĂU Spitalul Municipal Râmnicu Sărat Spitalul Municipal Râmnicu Sărat
Centrul de dializă DIAVERUM Buzău - tură suplimentară

Spitalul Județean de Urgență Buzău - cazuri grave și critice

10 BRAȘOV Spitalul Municipal Făgăraș Spitalul Municipal Făgăraș

Toate centrele - tură suplimentară

Centrul Dializă Spitalul Municipal Făgăraș 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov - Centrul de Dializă - pacienți gravi și critici 

11 CARAȘ-SEVERIN Spitalul Municipal de Urgență Caransebeș Spitalul Municipal de Urgență Caransebeș
Centrul de dializă AVITUM Reșița - tură suplimentară

Spitalul Județean Caraș-Severin - Reșița - pacienți gravi și critici

12 CĂLĂRAȘI Spitalul Municipal Oltenița Spitalul Municipal Oltenița Centrul de dializă DIAVERUM - tură suplimentară

13 CLUJ
Spitalul Polaris Medical 
Spitalul Clinic de Urgență Cluj - secția medicală 1

Spitalul Clinic de Urgență Cluj - Ginecologie 1
Toate centrele - tură suplimentară 
Spitalul clinic județean de urgență Cluj - pacienți gravi și critici 

14 CONSTANȚA Spitalul Municipal Medgidia Spitalul Municipal Medgidia
Centrul de dializă NEFROCARE MED - S.R.L. Medgidia - centru dedicat 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Constanța - Centrul de dializă - pacienți gravi și critici 

15 COVASNA Spitalul Municipal Târgu Secuiesc Spitalul Municipal Târgu Secuiesc
Centrul de dializă Sfântu Gheorghe AVITUM - tură suplimentară 
Spitalul Județean de Urgență „Sfântu Gheorghe“ - pacienți gravi și critici

16 DÂMBOVIȚA
Spitalul Orășenesc Pucioasa - Pavilion central 
Spitalul Județean de Urgență Târgoviște: Ortopedie-Traumatologie

Spitalul Municipal Moreni
Toate centrele - tură suplimentară/distinctă 
Spitalul Județean de Urgență Târgoviște - cazuri grave și critice

17 GALAȚI
Spitalul CFR Galați 
Spitalul Municipal „Anton Cincu“ Tecuci , 
Spitalul clinic de urgență pentru copii „Sf. Ioan“ Galați - urgențe medico-chirurgicale pentru pacienți minori, critici și gravi

Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie Buna Vestire - pavilion separat
Centrul de dializă DIAVERUM, Galați - tură suplimentară 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Galați- pacienți critici și gravi

18 DOLJ
Spitalul Clinic Municipal Filantropia - locațiile Sărari, Corneliu Coposu 
Spitalul CF Craiova 
Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova

Spitalul Clinic Municipal Filantropia - locația Sărari Toate centrele - tură suplimentară distinctă 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova - pacienți gravi și critici
S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centru dializă Giurgiu 
Pacienți gravi și critici - Spitalul Clinic de Nefrologie „Dr. Carol Davila“ București

19 GIURGIU Spitalul Orășenesc Bolintin-Vale Spitalul Orășenesc Bolintin-Vale

20 GORJ Spitalul de Urgență Târgu Cărbunești Spitalul de Urgență Târgu Cărbunești
Toate centrele - tură suplimentară 
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu - cazuri grave și critice

21 HARGHITA Spitalul Municipal Odorheiu Secuiesc Spitalul Municipal Odorheiu Secuiesc
Toate centrele - tură suplimentară 
Spitalul Municipal Odorheiu Secuiesc - centru dedicat 
Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc - cazuri grave și critice

22 HUNEDOARA

Spitalul Municipal Hunedoara 
Spitalul Municipal Orăștie 
Spitalul Municipal Lupeni
Spitalul Municipal Vulcan

Spitalul Județean de Urgență Deva

Toate centrele- tură suplimentară
Spitalul Județean de Urgență Deva - cazuri grave și critice
S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centru dializă Slobozia
Spitalul Județean de Urgență Slobozia - cazuri grave și critice

23 IALOMIȚA Spitalul Municipal Fetești Spitalul Municipal Fetești  

24 IAȘI Spitalul Clinic de Neurochirurgie „Nicolae Oblu“ Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie „Elena Doamna“ Iași
Spitalul Clinic „Dr. C.I. Parhon“ - centru dedicat COVID-19 dializă - Centru dedicat
S.C. Fresenius Nephrocare MS - S.R.L. - Centru dializă Iași

25 ILFOV vezi București vezi București vezi București

26 MARAMUREȘ Spitalul de Pneumoftiziologie „Dr. Nicolae Rușdea“ Baia Mare Spitalul de Pneumoftiziologie „Dr. Nicolae Rușdea“ Baia Mare Toate centrele dializă - tură suplimentară

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/224502


4/1/2020 ORDIN 533 29/03/2020

legislatie.just.ro/Public/FormaPrintabila/00000G3QXXCGWEYRUHK3QH03NMZCI37N 2/2

Spitalul Județean de Urgență Baia Mare - cazuri grave și critice

27 MEHEDINȚI Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin Toate centrele dializă - tură suplimentară Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin - cazuri grave și critice

28 MUREȘ
Spitalul Clinic Județean Mureș 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș - corp clădire Chirurgie infantilă 
Spitalul Municipal Sighișoara - compartiment Pneumologie

Spitalul clinic județean Mureș 
Spitalul clinic județean de urgență Târgu Mureș - corp clădire chirurgie infantilă

Toate centrele dializă - tură suplimentară Spitalul Județean de Urgență Târgu Mureș - cazuri grave și critice

29 NEAMȚ Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț 
Toate centrele dializă - tură suplimentară 
Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț - cazuri complicate

30 OLT Spitalul Municipal Caracal Spitalul Municipal Caracal Toate centrele tură suplimentară/distinctă Spitalul Județean de Urgență Olt - cazuri grave și critice

31 PRAHOVA Spitalul Municipal Câmpina Spitalul Municipal Câmpina 
Toate centrele de dializă - tură suplimentară distinctă 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Ploiești - cazuri grave și critice

32 SATU MARE Spitalul Municipal Carei Spitalul Municipal Carei 
S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centru dializă Satu Mare 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Satu Mare - cazuri grave și critice

33 SĂLAJ
Spitalul Județean de Urgență Zalău - Secția exterioară Boli infecțioase 
Spitalul Orășenesc „Prof. Ioan Pușcas“ Șimleu Silvaniei - Secția exterioară Boli infecțioase, secția exterioară pneumologie

Spitalul Orășenesc „Prof. Ioan Pușcas“ Șimleu Silvaniei
S.C. NEFROMED - SJ - Centru de dializă Zalău - tură suplimentară/distinctă 
Spitalul Județean de Urgență Zalău - cazuri critice și grave

34 SIBIU Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu - 5 pavilioane externe suport Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu - 1 pavilion organizat maternitate
Toate centrele de dializă - tură suplimentară distinctă 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu - cazuri grave și critice

35 SUCEAVA Spitalul Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou“ Suceava Spitalul Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou“ Suceava
Toate centrele - tură suplimentară (la nevoie)
Spitalul Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou“ Suceava secția de dializă - centru dedicat - cazuri grave și critice

36 TELEORMAN Spitalul Caritas Municipal Roșiori de Vede Spitalul Caritas Roșiori de Vede - secția de maternitate Toate centrele tură suplimentară/distinctă Spitalul Județean de Urgență Alexandria - cazuri grave și critice

37 TIMIȘ
Spitalul CF 2 Timișoara 
Spitalul Municipal Timișoara 
Spitalul Municipal „Teodor Andrei“ Lugoj

Maternitatea Bega Timișoara Toate centrele- tură suplimentară distinctă 

 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara - cazuri grave și critice

 

 

 

38 TULCEA Secția de Boli infecțioase a Spitalului Județean Tulcea Spitalul Municipal Medgidia
S.C. Fresenius Nephrocare România - S.R.L. - Centru dializă Tulcea 
Spitalul Clinic Județean de Urgență Constanța - cazuri grave și critice

39 VASLUI
Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman“ Bârlad 
Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman“ Bârlad centrul de dializă - COVID-19

Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman“ Bârlad - Secția de maternitate Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman“ Bârlad - centru dedicat

40 VÂLCEA Spitalul Orășenesc Horezu Spitalul Orășenesc Horezu - Secția de maternitate
FRESENIUS NEFRO CARE - tură suplimentară 
Spitalul Județean de Urgență Vâlcea - cazuri grave și critice

41 VRANCEA Spitalul Municipal Adjud Spitalul Municipal Adjud - Secția de maternitate 
Centrul de dializă DIAVERUM Focșani - tură suplimentară 
Spitalul Județean de Urgență Focșani - cazuri grave și critice

42 BUCUREȘTI Spitalul Clinic Colentina

Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan“ București - Maternitatea Bucur Toate centrele de dializă - tura 4 suplimentară distinctă

Institutul Național pentru Sănătatea Mamei și Copilului „Alessandrescu-Rusescu“ - București - Unitatea de asistență materno-fetală de excelență (Polizu) S.C. DIAVERUM ROMÂNIA - S.R.L. - punct de lucru SEMA PARC - pentru pacienții COVID-19 pozitivi 

 S.C. DIAVERUM ROMÂNIA - S.R.L. - punct de lucru Răcari - pentru pacienți suspecți testate COVID-19 negativi

 Spitalul Clinic de Nefrologie „Dr. Carol Davila“ - București - pentru pacienți COVID-19 pozitivi - cazuri grave și critice


